

INFANTÁRIO D.VICTÓRIA GRAÇA ANDR FERREIRA-ASSOCIAL

Contribuinte: 513952357

Moeda: EUR

BALANÇO

2019

Rubricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos Fixos Tangíveis	4	339.188,41	338.067,31
Activos Intangíveis	5	764,00	0,00
Investimentos financeiros	12,4	5.560,30	0,00
Subtotal		345.512,71	338.067,31
Activo corrente			
Inventários	6	11.725,86	0,00
Clientes	12.1	151,20	1.553,36
Estado e outros entes públicos	12.8	914,77	0,00
Outras contas a receber	12.2	4.548,25	3.638,71
Diferimentos	12.3	2.093,74	1.721,85
Caixa e depósitos bancários	12.5	350.546,22	350.335,11
Subtotal		369.980,04	357.249,03
Total do activo		715.492,75	695.316,34
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	12.6	400.000,00	400.000,00
Resultados transitados	12.6	80.105,14	25.379,62
Outras variações de fundos patrimoniais	12.6	163.023,02	173.428,75
Subtotal		643.128,16	598.808,37
Resultado líquido do exercício		7.760,45	-2.336,73
Total dos Fundos Patrimoniais		650.888,61	596.471,64
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	3.621,52	570,00
Estado e outros entes publicos	12.8	8.915,90	8.663,77
Diferimentos	12.3	3.843,32	0,00
Outras contas a pagar	12.10	48.223,40	89.610,93
Subtotal		64.604,14	98.844,70
Total do Passivo		64.604,14	98.844,70
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		715.492,75	695.316,34

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

Novelto
Resinatos
Mane Flebide

A Contabilista Certificada

Manuela dos Anjos Motz

Demonstração de resultados por naturezas

2019

Conta Pos Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
71/72	Vendas e serviços prestados	7	151.487,68	159.021,51
75	Subsídios à exploração	12.11	290.412,25	263.082,14
73	Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-30.526,86	-29.077,26
62	Fornecimentos e serviços externos	12.12	-53.341,04	-53.094,88
63	Gastos com pessoal	10	-349.691,30	-335.127,77
7622	652 Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651 Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67 Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623/8	653/8 Imparidade de activos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66 Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	12.13	8.105,85	14,69
68	Outros gastos e perdas	12.14	-1.288,27	-214,00
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.158,31	4.604,43
761	64 Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4 e 5	-7.397,86	-6.941,16
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7.760,45	-2.336,73
79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
69	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
	Resultado antes de impostos		7.760,45	-2.336,73
812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período		7.760,45	-2.336,73

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

Manuela
Receitas
Manuela Flebide

A Contabilista Certificada

Manuela das Dores Mota